V. Et sane recentiora hæc Sancta sanctorum nova quadam ratione veteribus illis sunt antiquiora. Neque enim illa sortita fuissent, ut hoc nomine vocarentur, nisi is, qui a longe res futuras prospiciebat, ob oculos posteriora hæc habuisset, propter quæ illis quoque et extrui, et sanctificandi vi pollere, et quæ inde orta est appellatio contigit, non secus ac si urbs quædam a conditore suo nomen reportet. Idcirco enim, sicut dictum est, et exstructa illa fuerunt, et appellata sunt *Sancta sanctorum*, quod ad eam excipiendam, quæ jure merito hoc nomine essent exornanda (48), prædestinata fuerant.

VI. Sed insuper, quemadmodum Deus, antequam hominem conderet, propter hominem fecit cælum et terram, et quotquot sunt res visibiles: ad eundem modum oportebat, ut propter novam hanc creaturam (49), propter hunc hominem angelis præcellentem (sc. Mariam) domicilium quoddam prioribus nobiliter conderetur. Extruitur itaque, et appellationem illam, a sanctitate nempe ductam, quam nulla res alia ex iis, quæ factæ prius fuerant, adepta erat, propterea quod nulla inter ædes (50), quæ conditæ olim fuerant, sanctificationis officinam (51) in se recipere meruerat, hanc, inquam, appellationem propter hominem hunc sanctissimum, propter vas illud prorsus immaculatum, urnam purissimam, ditissimum ac mundissimum cimiterium, unde quaque innocentissimam (52) Dei Verbi matrem, sacrum illud templum sortitum est.

#### Ant. Ballerini notæ.

(47) Ita codex: emendationem qua locus iste indigere videtur, sapientiorum iudicio permittere malui. Suspicio subire posset, excidisse particulam *μη*.

(48) Quanto magis hæc, et alia ejusmodi per orationis decursum, Deiparæ sanctitatem exaltant, adeo ut nihil sanctius in creatis excogitari posse suadeant; eo longius suspicionem labis, qua nihil est sanctitati infensus, ab eadem Deipara sanctissima remove debent.

(49) Quod Virgo Deipara appelletur *nova creatura*, pluries id apud Patres occurrit. Orationis autem consequentia hic plane postulat, ut *conditio creaturæ* non aliter de Maria, ac paulo ante *de primo homine*, accipiatur. De prima ergo Mariæ

νομίζω, διὰ τοῦτ' ἔσχε τὴν πρόσρρησιν ταύτην, ὅτι τὰ δεύτερα δὴ ταῦτα Ἅγια ἄγιων, ἃ καὶ εἰ τοῦτο (47) τῷ χρόνῳ, ἀλλ' εἰς ἀγιότητος καὶ λόγον ἀξίας, οὐδ' ἔστι λογισασθαι τὸ πρεσβεῖον, εἰσοικίσεσθαι ἔμελλεν ὡσπερ ἂν εἴ τις τὸν δίσκον διὰ τὸ μέλλον φῶς ἡλιον οὐκ ἀπεικότως προσεῖπεν, ἢ βασιλεία διὰ τὸν οἰκουργήσοντα βασιλεία, καὶ πρὶν τοῦτο γενέσθαι· καὶ καθάπερ, οἶμαι, τῷ τεχνητῷ τούτῳ φωτὶ ἢ μικρὰ πρὸς τὸ μέγα καὶ ἀδάπανον ὁμοιότης, τῆς, τοῦθ' ὃ νῦν προσαγορεύεσθαι δέδωκε, κάκεινο πρότερον ἐγνωκότες, εἰς τοιαύτην καὶ τοῦτο κεκλήκαμεν ἐπωνυμίαν· τὸν ἴσον ἢρα τρόπον τὰ νέα Ἅγια ἄγιων, ἢ νῦν ἡμᾶς ἀγιάσασα λέγω κόρη, τὰ πάλατι Ἅγια ἄγιων οὕτω φωνεῖσθαι πεποίηκε.